



Prefeitura Municipal de Cascavel
Cascavel - Ceará



RELATÓRIO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS.

Nº do Processo Administrativo: 2023.03.23.003.

DATA: 19 DE JUNHO DE 2023.



Prefeitura Municipal do Cascavel
Cascavel - Ceará



1. OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 03 UBS (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE), CONFORME PROPOSTA Nº 11412.1970001/21-005, 11412.1970001/21-006 e 11412.1970001/21-007 ENTRE O MINISTÉRIO DA SAÚDE E O MUNICÍPIO DE CASCAVEL-CE.

2. PROPOSTAS DE PREÇOS.

Em atendimento a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel datado de 19 de junho de 2023, vem a Secretaria de Obras da Prefeitura Municipal de Cascavel apresentar relatório de análise do Item 7.0 – DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO, ITEM B – AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS, concernente à licitação em epígrafe:

Na abertura das propostas de preço, os preços globais das licitantes foram:

LOTE 01- BICA	
GK Engenharia	Não apresentou proposta
VIA URBANA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 796.011,45
LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 796.011,45
LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 794.892,82
CONSTRUTORA VIPON LTDA-ME	R\$ 794.177,86
2Y CONSULTORIA , CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA	R\$ 800.894,19
WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	-
LM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	R\$ 790.644,15
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 797.750,47
ENGERCON CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 799.214,38
VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 799.978,55
LUCK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 782.125,78

LOTE 02- CAPONGA	
GK Engenharia	R\$ 972.241,16
VIA URBANA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 973.897,76
LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 968.947,18
LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 970.696,37
CONSTRUTORA VIPON LTDA-ME	R\$ 975.410,39
2Y CONSULTORIA , CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA	R\$ 977.836,88
WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	-
LM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	R\$ 978.205,71
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 974.114,97
ENGERCON CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 975.949,74
VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 976.809,75



Prefeitura Municipal de Cascavel
Cascavel - Ceará



LUCK CONSTRU�OES E SERVI�OS LTDA-ME	R\$	954.766,29
-------------------------------------	-----	------------

LOTE 03- BARRA NOVA		
GK Engenharia	R\$	785.060,96
VIA URBANA SERVI�OS E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$	785.060,96
LS SERVI�OS DE CONSTRU�OES LTDA	R\$	777.480,28
LC PROJETOS E CONSTRU�OES LTDA	R\$	783.740,32
CONSTRUTORA VIPON LTDA-ME	R\$	788.453,07
2Y CONSULTORIA , CONSTRU�OES E PARTICIPA�OES LTDA	R\$	789.630,44
WU CONSTRU�OES E SERVI�OS LTDA		-
LM CONSTRU�OES E SERVI�OS LTDA	R\$	789.880,62
ELETROCAMPO SERVI�OS E CONSTRU�OES LTDA	R\$	786.312,89
ENGERCON CONSTRU�OES E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$	788.033,45
VK CONSTRU�OES E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$	788.802,80
LUCK CONSTRU�OES E SERVI�OS LTDA-ME	R\$	786.471,57

3. JULGAMENTO

A Secretaria de Obras da Prefeitura Municipal de Cascavel/CE efetuou a confer ncia das planilhas apresentadas na forma prescrita no Edital em seu item 7.0, n o sendo detectado a ocorr ncia de erros em opera oes aritm ticas, nas somat rias dos valores totais e/ou multiplica o do valor unit rio pela quantidade correspondente na Proposta de Pre os das Licitantes.

- A licitante **ELETROCAMPO SERVI OS E CONSTRU OES LTDA**, n o apresentou o item na planilha or amentaria dos lotes 1, 2 e 3 (Bica, Caponga e Barra Nova) que segue abaixo. Tal fato gerou a sua desclassifica o do certame.

10.1.2.16	C0956	COTOVELO PVC SOLD. MARROM D=50mm (1 1/2")	SEINFRA	UN	7,00
-----------	-------	---	---------	----	------

- A licitante **GK engenharia** n o apresentou o or amento para o lote 01- (bica). N o sendo poss vel fazer a an lise com isso gerando a sua desclassifica o no lote 01.
- A licitante **WU CONSTRU OES E SERVI OS LTDA** n o apresentou proposta condizente com o processo licitat rio em an lise, conseq entemente n o sendo poss vel fazer qualquer julgamento da sua proposta, conclui-se ent o pela sua desclassifica o.



Prefeitura Municipal de Cascavel
Cascavel - Ceará



WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CARTA PROPOSTA

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 072/2023.

PREÇOS UNITÁRIOS.

APRESENTAMOS A V. S. A. NOME PROPOSTA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 072/2023, DELO PREÇO UNITÁRIO DE R\$ 4.154,13,16 COM 10% DE DESPESAS E CARGOS EM SUAS CONDIÇÕES E FORMA, E QUE ESTAMOS RECONHECENDO A VALIDADE DE NUESTRO PRECIO UNITÁRIO OFERTADO, E QUE ESTAMOS DE ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES DE LICITAÇÃO E DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, E QUE ESTAMOS DE ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES DE LICITAÇÃO E DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

PRazo DE INICIO DOS SERVIÇOS: 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, A CONTAR DA EMISSÃO DA ORDEM DE SERVIÇOS.

PRazo DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 05 (CINCO) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA DA ORDEM DE SERVIÇOS.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS.

CONDIÇÕES:

- O LICITANTE DECLARA QUE TEM O PLANO CONHECIMENTO, ACERTADO E CUMPRIR Á TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTEIDAS NA ANEXO I DO PROJETO DE ARQUITETURA DE RUA DE 10M DE LARGURA, INCLUSIVE O INDIQUE DO LICITANTE DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE QUE DO VALOR PRIMO DO ESTILO INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, INCLUSIVE AS SEGUINTE:
- MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA,
- CARGO, TRANSPORTES, DESPESAS E INSTALAÇÕES,
- SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PRIVILEGIÁRIOS E OUTROS,
- TRIBUTOS, TAXAS E TAXAS, IMPOSTOS, LICENÇAS, ALVARÁIS, MULTAS E/OU QUALQUER INFRAÇÃO,
- RESPONSABILIDADE, SEM COMO ENCARGOS DE RESPONSABILIDADE DE PENALIDADES DA NATUREZA DA CONDIÇÃO E DE RESPONSABILIDADE CIVIL PARA QUALQUER DANOS E PREJUÍZOS CAUSADOS A CONTER JANTER HOJA A TERCEROS, OBRAS E/OU INSTALAÇÕES DE LICITAÇÃO DE RUA DE 10M DE LARGURA.

CASO NUNCA ATENDIDO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NUNCA CONTINUAREMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PREÇO UNITÁRIO OFERTADO, INCLUSIVE PARA OBRAS E/OU INSTALAÇÕES DE RUA DE 10M DE LARGURA, NUNCA CONTINUAREMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PREÇO UNITÁRIO OFERTADO, INCLUSIVE PARA OBRAS E/OU INSTALAÇÕES DE RUA DE 10M DE LARGURA.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DE LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS.

DOA VIAGEM - 02, 17 de Janeiro de 2023.

Assinatura do representante legal da empresa: *[Assinatura]*

Assinatura do representante legal da empresa: *[Assinatura]*

Rua Davi Vieta de Silva, 310, Andar 1, Apto. 103, Bairro Floresta, Boa Viagem - Ceará
CNPJ: 10.932.123/0001-14 - Telefone (85) 99971457 - E-mail: wuconstrucoes2021@gmail.com

Proposta não condiz com o processo licitatório em análise.

4. CLASSIFICAÇÃO

Conforme pode ser verificado em planilha anexa, os preços unitários das licitantes estão abaixo dos preços teto da planilha orçamentaria presente no edital.

LOTE-01 BICA

As propostas das licitantes, apresentaram-se exequíveis na forma do estabelecido no Artigo 48 da lei 8.666/93:

- Valor orçado pela Administração: R\$ 806.464,08;
- 50% do valor previsto em Edital: R\$ 403.232,04;
- Todas as propostas estão acima do 50% do valor previsto em Edital;
- Média das propostas acima dos 50% do valor previsto em Edital: R\$ 795.170,11;
- 70% do valor orçado pela Administração: R\$ 564.524,86;
- 70% da média aritmética das propostas: R\$ 556.619,08.

LOTE-02 Caponga

As propostas das licitantes, apresentaram-se exequíveis na forma do estabelecido no Artigo 48 da lei 8.666/93:

- Valor orçado pela Administração: R\$ 984.342,19;
- 50% do valor previsto em Edital: R\$ 492.171,10;
- Todas as propostas estão acima do 50% do valor previsto em Edital;
- Média das propostas acima dos 50% do valor previsto em Edital: R\$ 972.476,12;
- 70% do valor orçado pela Administração: R\$ 689.039,53;
- 70% da média aritmética das propostas: R\$ 680.733,29.



Prefeitura Municipal de Cascavel
Cascavel - Ceará



LOTE-03 Barra Nova

As propostas das licitantes, apresentaram-se exequíveis na forma do estabelecido no Artigo 48 da lei 8.666/93:

- Valor orçado pela Administração: R\$ 794.746,00;
- 50% do valor previsto em Edital: R\$ 397.373,00;
- Todas as propostas estão acima do 50% do valor previsto em Edital;
- Média das propostas acima dos 50% do valor previsto em Edital: R\$ 967.309,85;
- 70% do valor orçado pela Administração: R\$ 556.322,20;
- 70% da média aritmética das propostas: R\$ 547.632,59.

Quadro de classificação apresentado a seguir:

LOTE 01- BICA		
1º	LUCK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 782.125,78
2º	LM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	R\$ 790.644,15
3º	VIPOM	R\$ 794.177,86
4º	LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 794.892,82
5º	VIA URBANA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 796.011,45
6º	LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 796.011,45
7º	ENGERCON CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 799.214,38
8º	VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 799.978,55
9º	2Y CONSULTORIA , CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA	R\$ 800.894,19
	GK Engenharia	DESCCLASSIFICADA
	ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA	DESCCLASSIFICADA
	WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	DESCCLASSIFICADA

LOTE 02- CAPONGA		
1º	LUCK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 954.766,29
2º	LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 968.947,18
3º	LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 970.696,37
4º	LM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	R\$ 978.205,71
5º	GK ENGENHARIA LTDA	R\$ 972.241,16
6º	VIA URBANA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 973.897,76
7º	VIPOM	R\$ 975.410,39
8º	ENGERCON CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 975.949,74
9º	VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 976.809,75
10º	2Y CONSULTORIA , CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA	R\$ 977.836,88
	WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	DESCCLASSIFICADA
	ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA	DESCCLASSIFICADA



Prefeitura Municipal do Cascavel
Cascavel - Ceará



LOTE 03- BARRA NOVA		
1º	LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 777.480,28
2º	LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 783.740,32
3º	GK ENGENHARIA LTDA	R\$ 785.060,96
4º	VIA URBANA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 785.060,96
5º	LUCK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 786.471,57
6º	ENGERCON CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 788.033,45
7º	VIPOM	R\$ 788.453,07
8º	VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 788.802,80
9º	2Y CONSULTORIA , CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA	R\$ 789.630,44
10º	LM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	R\$ 789.880,62
	WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	DESCCLASSIFICADA
	ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA	DESCCLASSIFICADA

5. CONCLUSÃO

LOTE 01- BICA

Conclui-se que a licitante **LUCK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME** inscrita no CNPJ 11.137.380/0001-27 é considerada classificada em primeiro lugar no certame, apresentando o valor global de R\$ 782.125,78 (Setecentos e oitenta e dois mil, cento e vinte e cinco reais e setenta e oito centavos), de forma correta atendendo plenamente ao exigido no Edital.

LOTE 02 - Caponga

Conclui-se que a licitante **LUCK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME** inscrita no CNPJ 11.137.380/0001-27 é considerada classificada em primeiro lugar no certame, apresentando o valor global de R\$ 954.766,29 (Novecentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e sessenta e seis reais e vinte e nove centavos), de forma correta atendendo plenamente ao exigido no Edital.



Prefeitura Municipal de Cascavel
Cascavel - Ceará



LOTE 03 – Barra Nova

Conclui-se que a licitante **LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA** inscrita no CNPJ **21.541.555/0001-10** é considerada classificada em primeiro lugar no certame, apresentando o valor global de **R\$ 777.480,28** (Setecentos e setenta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais e vinte e oito centavos), de forma correta atendendo plenamente ao exigido no Edital.

Cascavel, 19 de junho de 2023.

Rodrigo Mota Carrilho

RÓDRIGO MOTA CARRILHO

Eng. Civil – SEC. Obras – CREA/CE: 333166